
Phụ lục 1 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU CẦU 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số 2790/GPMT-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long). 

 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI: 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nguồn 01: Nước thải sinh hoạt (của công nhân viên tại cơ sở và từ khu nhà 

xưởng cho thuê). 

- Nguồn 02: Nước thải sản xuất 

+ Nước xả đáy nồi hơi. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải từ công đoạn cắt lazer. 

+ Nước thải rửa khuôn in. 

+ Nước thải vệ sinh bồn trộn bột mì dán giấy. 

2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, 

vị trí xả nước thải: 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống thu gom nước thải của KCN Hòa Phú. 

2.2. Vị trí xả nước thải: Tại hố ga đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom nước 

thải của Khu công nghiệp Hòa Phú. Tọa độ (Hệ tọa độ VN:2000, kinh tuyến trục 

105
0
30’, múi chiếu 3

0
): X= 1125917, Y=547536.  

2.3. Lưu lượng xả nước thải tối đa: 60 m
3
/ngày đêm (24 giờ) (theo công suất xử 

lý nước thải). Lưu lượng nước thải phát sinh thực tế tại cơ sở khoảng 31,1 

m
3
/ngày.đêm (24 giờ). 

Dòng nước thải: 01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý tại hố ga đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải của KCN Hòa Phú qua 01 điểm đấu nối trên đường N1. 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Tự chảy. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: Xả theo mẻ. 

2.3.3. Chất lượng nước thải: Chất lượng nước thải trước khi xả vào điểm đấu nối 

bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với 

nước thải công nghiệp (QCVN 40:2011/BTNMT, cột B) theo thỏa thuận với Chủ đầu tư 

và kinh doanh hạ tầng KCN Hòa Phú (Công ty Cổ phần Hòa Phú), cụ thể như sau: 

STT 
Tên thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn 

(Theo thỏa thuận với chủ đầu tư 

và kinh doanh hạ tầng KCN Hòa 

Phú - QCVN 40:2011/BTNMT – 

cột B)  

1 pH - 5,5 – 9 

2 COD mg/l 150 



2 

 

STT 
Tên thông số ô 

nhiễm 
Đơn vị tính 

Giá trị giới hạn 

(Theo thỏa thuận với chủ đầu tư 

và kinh doanh hạ tầng KCN Hòa 

Phú - QCVN 40:2011/BTNMT – 

cột B)  

3 Tổng Nitơ  mg/l 40 

4 
Tổng Photpho (tính 

theo P) 

mg/l 6 

5 BOD5 mg/l 50 

6 Chất rắn lơ lửng  mg/l 100 

7 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

8 Sunfua mg/l 0,5 

9 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

10 Coliform Vi khuẩn/100ml 5.000 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc nước thải tự động, liên tục: 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Nước thải sinh hoạt:  

+ Phát sinh từ công nhân và nhân viên làm việc khoảng 7,2 m
3
/ngày.đêm (24 

giờ). Nước thải sinh hoạt của công nhân được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, sau 

đó được thu gom vào đường ống thoát bằng nhựa HDPE vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của dự án để xử lý trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom nước thải KCN 

Hòa Phú. 

+ Đối với nước thải sinh hoạt phát sinh từ đơn vị thuê nhà xưởng khoảng 4,5 

m
3
/ngày.đêm (24 giờ), được thu gom xử lý cùng nước thải sinh hoạt của cơ sở (được xử 

lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ 

bằng bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc, sẽ được thu gom về Hố thu gom 1, sau đó được 

dẫn về Hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở. 

- Nước thải sản xuất:  

+ Nước rửa khuôn in (Nước thải chứa mực in): Phát sinh từ hoạt động rửa 

khuôn in khoảng 15 m
3
/ngày.đêm (24 giờ) được thu gom về Hố thu gom 2, sau đó 

được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý.  

+ Nước xả đáy lò hơi: Chủ yếu phát sinh từ hoạt động xả đáy lò hơi, định kỳ 

xả đáy 7 ngày/1 lần, lượng nước ước tính khoảng 0,2 m
3
/ngày.đêm (24 giờ), được thu 

gom về Hố thu gom 2, sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ 

sở để xử lý. 

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi: Lò hơi của cơ sở được trang bị hệ 

thống xử lý khí thải, hệ thống xử lý sử dụng dung dịch Ca(OH)2 để hấp thụ bụi, khí 

thải. Lưu lượng nước thải khoảng 4 m
3
/ngàyđêm (24 giờ). Lượng nước thải này được 

lắng cặn và tuần hoàn về hệ thống xử lý khí thải lò hơi. Định kỳ 1 tháng/lần lượng nước 



3 

 

này sẽ được thay thế và được thu gom về Hố thu gom 2, sau đó được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý.  

+ Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải từ công đoạn cắt lazer: Cơ sở có trang 

bị 1 máy cắt lazer, hoạt động của máy cắt lazer có phát sinh khí thải do đó chủ cơ sở 

có lắp đặt hệ thống xử lý khí thải cho công đoạn cắt lazer, hệ thống xử lý sử dụng dung 

dịch Ca(OH)2 để hấp thụ bụi, khí thải. Lưu lượng nước thải khoảng 0,1m
3
/ngày.đêm 

(24 giờ) Lượng nước thải này được lắng cặn và tuần hoàn về hệ thống xử lý khí thải. 

Định kỳ 1 tháng/lần lượng nước này sẽ được thay thế và được thu gom về Hố thu gom 

2, sau đó được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý. 

+ Nước vệ sinh bồn trộn bột mì dán giấy: lượng nước ước tính khoảng 0,1 

m
3
/ngày.đêm (24 giờ), được thu gom về Hố thu gom 2, sau đó được dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của cơ sở để xử lý. 

Tất cả các loại nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở được dẫn về hệ thống 

xử lý (HTXL) nước thải tập trung của Cơ sở. Tổng lượng nước thải phát sinh khi dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung khoảng 31,1 m
3
/ngày.đêm (24 giờ), được dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung có công suất 60 m
3
/ngày.đêm (24 giờ).  

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt theo thỏa thuận đấu nối với Chủ đầu tư và kinh 

doanh hạ tầng KCN Hòa Phú (Công ty Cổ phần Hòa Phú). Chủ cơ sở cam kết đóng phí 

thoát nước và xử lý nước thải theo quy định. Nước thải được đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thải của KCN Hòa Phú qua 01 điểm đấu nối N1.  

Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải:  

 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải  

Cơ sở đã xây dựng 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất xử lý 60 

m
3
/ngày.đêm, sử dụng công nghệ xử lý kết hợp Hóa -Sinh. Trong quá trình hoạt động, 

để đảm bảo hiệu quả xử lý, quy trình công nghệ xử lý nước thải của cơ sở có thay đổi so 

với báo cáo đánh giá tác động môi trường được duyệt số 2731/QĐ-IBND ngày 08 

tháng 09 năm 2020 của chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long; Cụ thể là bổ sung thêm một 

công đoạn tiền xử lý và các công đoạn xử lý thiếu khí, công đoạn lọc màng MBR, nhằm 

nâng cao hiệu quả xử lý nước thải đảm bảo nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn môi 

trường cho phép (đã thực hiện cải tạo xong). 

Quy trình công nghệ hệ thống xử lý được trình bày như hình sau: 

Nước thải sản xuất 

- Nước rửa khuôn in 

- Nước thải HTXL Khí thải lò hơi 

- Nước thải từ HTXL khí thải từ máy cắt lazer 

- Nước xả đáy lò hơi 

- Nước thải vệ sinh bồn trộn bột mì dán giấy 

 

Hố thu gom 

1 
Hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của nhà máy 

 

Cống thoát nước 

thải KCN 

 

Nước thải sinh hoạt  của công nhân 

tại cơ sở và xưởng cho thuê 

 

Bể tự hoại  

Hố thu gom 

2 



4 

 

 

 

Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

- Hố thu gom 1: Nước thải sinh hoạt của công nhân cơ sở và từ nhà xưởng cho 

thuê, được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, sau đó được thu gom vào hố thu gom 1, sau 

đó được bơm về bể điều hòa 2. 

Nước thải sản xuất  
(nước rửa khuôn in, Nước thải từ HTXL khí thải lò hơi,  

Nước thải từ HTXL khí thải từ máy cắt lazer, Nước xả đáy lò hơi, 

Nước vệ sinh bồn trộn bột mì dán giấy 

) 

Máy thổi khí 

Hố thu gom 1 

Clorine 

Bể MBBR 

 

Bể Anoxic 

Bể keo tụ + tạo bông 

Bể điều hoà 01 

 

Bể lắng 02  

 

Bể MBR  

 

Bể Trung hoà 

 

Hố thu gom 2 

 

Bể lắng 01 

 

Bể điều hoà 02 

 

Bể Aerotank 

 

Xút, soda, vôi 

Máy 

ép 

bùn 

Bùn dư 

Bùn 

hoàn 

lưu 

PAC+Polyme 

Nước thải sinh hoạt 

Bể khử trùng 

 

Nguồn tiếp nhận nước thải  

 

Bùn 
Bể chứa bùn 

Axit/xút 

Dưỡng chất 

Máy khuấy 

Xử 

lý 

theo 

quy 

định 

về 

chất 

thải 

nguy 

hại. 

Nước 

rửa 

lọc 

NaOCl 



5 

 

- Hố thugom 02: Đối với nước thải sản xuất (nước rửa khuôn in, nước thải hệ 

thống xử lý khí thải lò hơi, nước xả đáy lò hơi, nước thải từ HTXL khí thải lò hơi, 

HTXL khí thải từ máy cắt lazer, nước vệ sinh bồn trộn bột bì dán giấy) được thu về 

hố thu gom 02, sau đó được bơm về bể điều hoà 01. 

- Bể điều hòa 1: Có chức năng ổn định lưu lượng, đồng thời nước thải được 

nâng pH lên 12-13 bằng hóa chất xút/soda/vôi. Tại bể điều hòa 01 có bổ sung sục khí 

tăng khả năng điều hòa nước thải và không để quá trình lắng xảy ra. Nước thải sau 

đó được bơm lên bể keo tụ tạo bông. 

- Bể keo tụ-tạo bông: Tại bể keo tụ tạo bôngcó bổ sung hóa chất PAC, polyme và 

có sục khí để tăng quá trình keo tụ tạo bông (tăng kích thước, khối lượng bông cặn 

trong bể).  

- Bể lắng 01: Nước sau bể keo tụ tạo bông được đưa qua bể lắng 01 để lắng cặn 

bông bùn hóa lý. Bông bùn hóa lý này định kỳ sẽ được bơm về bể chứa bùn. 

- Bể trung hòa: Nước thải sau bể lắng 01 được đưa sang bể trung hoà  tại đây có 

bổ sung hóa chất mang tính axit và có sục khí nhằm hạ pH nước thải về mức trung 

tính, sau đó nước thải được đưa vào bể điều hoà 02. 

- Bể điều hòa 02: Có nhiệm vụ ổn định lưu lượng và hoà trộn với nước thải sinh 

hoạt, nước thải xử lý lò hơi, nước thải cho thuê nhà xưởng,… để tiến hành quá trình xử 

lý sinh học phía sau. 

- Bể Anoxic: Nước thải sau khi qua bể điều hòa 02 được bơm qua bể Anoxic. Lợi 

dụng vi sinh vật thiếu khí trong bể thiếu khí thực hiện phản ứng khử nitơ chuyển NO2
-
 

và NO3
-
 thành khí N2 thoát ra ngoài môi trường, nhằm loại bỏ hàm lượng amonia và 

tổng nitơ trong nước thải. Bể Anoxic được cung cấp khí từ máy thổi khí, nhằm duy trì 

lượng oxy hòa tan trong nước khoảng từ 0,2-0,5 mg/l và bổ sung thêm dưỡng chất, 

đảm bảo môi trường và dinh dưỡng thích hợp cho vi sinh vật thiếu khí hoạt động.  

- Bể MBBR: Nước thải sau khi qua bể Anoxic được đưa qua bể MBBR để tiếp 

tục xử lý. Bể MBBR sẽ sử dụng nhựa (giá thể vi sinh di động) trong bể có sục khí để 

xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải bởi hệ vi sinh vật tùy nghi trong bể MBBR 

(Lưu lượng khí khoảng 2-2,5 m
3
/m

2
/h). Nguyên lý hoạt động bể MBBR:  Hệ thống 

thổi khí với mục đích làm các giá thể được di chuyển liên tục. Các vi sinh sau khi bám 

trên giá thể sẽ hỗ trợ quá trình phân giải chất hữu cơ có trong nước thải. Từ đó giúp hệ 

thống xử lý nước thải hoạt động đúng tiêu chuẩn đề ra. Những vi sinh vật bám trên giá 

thể có thể là các loại vi sinh: Vi sinh hiếu khí nằm trên bề mặt giá thể, vi sinh thiếu 

khí, vi sinh yếm khí.  

- Bể Aerotank: Nước thải sau khi qua bể MBBR được tự chảy qua bể Aerotank 

để tiếp tục xử lý các chất ô nhiễm còn lại trong nước thải. Hệ vi sinh vật hiếu khí trong 

bể Aerotank sẽ tiếp tục xử lý các chất ô nhiễm trong nước thải. Bể Aerotank được sục 

khí để nuôi vi sinh hiếu khí qua máy thổi khí (Lưu lượng khí khoảng 1,5-2 m
3
/m

2
/h). 

Một phần hỗn hợp nước và bùn được bơm hoàn lưu về bểAnoxic, một phần tự chảy 

qua bể lắng 2. 

- Bể lắng 2: Bể có chức năng lắng bùn sinh học để tách bùn ra khỏi nước thải. 

Phần nước trong sau lắng sẽ tự chảy qua bể MBR. Một phần bùn sau lắng được bơm 

sang bể Anoxic để đảm bảo mật độ vi sinh; phần bùn dư được bơm sang bể chứa bùn. 



6 

 

- Bể MBR: Nước sau khi qua bể lắng được dẫn qua bể MBR có thổi khí (Lưu 

lượng khí khoảng 0.63 -1.76 m
3
/m

2
/h).Nước thải được thẩm thấu qua màng lọc vào 

ống mao dẫn nhờ những vi lọc có kích thước rất nhỏ từ (0.01 ~ 0.2 µm), chỉ cho nước 

sạch đi qua giữ lại bùn, chất rắn vô cơ, hữu cơ, vi sinh trên bề mặt màng. Hệ thống 

bơm bút sẽ hút nước từ ống mao dẫn ra bể khư trùng, bơm hút được cài đặt hoạt động 

10 phút chạy, 1-2 phút ngừng hoạt động tùy theo mức hiệu chỉnh. Khi áp suất trong 

màng vượt quá áp suất 50 kPa so với bình thường (từ 10 – 30 kPa) thì hệ thống bơm 

hút sẽ ngừng hoạt động, đồng thời kích hoạt bơm rửa ngược để rửa màng đảm bảo 

màng không bị tắc nghẽn. Nước thải được lấy ra ngoài bằng bơm lọc hút nước trong 

màng MBR và cho vào bể khử trùng. Tại đây, bùn được tuần hoàn bằng cách rửa 

ngược về bể Anoxic. 

Thông thường 3 tháng 1 lần (hoặc khi áp suất hút vượt quá giá trị cho phép) tiến 

hành rửa màng lọc MBR. Thông thường NaOCl là hóa chất được dùng làm sạch cho 

hệ thống màng MBR, trong điều kiện màng bị nghẽn do các chất hữu cơ. Quy trình rửa 

màng lọc MBR như sau: tạm ngưng sục khí, bơm phun NaOCl vào với nồng độ 

khoảng 3.000 mg/L trên một đơn vị diện tích màng với tốc độ không đổi trong thời 

gian 30 – 90 phút. Nước sau khi rửa màng lọc MBR sẽ được tuần hoàn về bể Anoxic. 

- Bể khử trùng: Nước thải sau bể MBR được dẫn qua bể khử trùng. Bể khử trùng 

có cấp khí (Lưu lượng khoảng 0,5-1 m
3
/m

2
/h) nhằm tăng hiệu quả tiếp xúc giữa nước 

thải với Clorine, được châm dung dịch Clorine 2%, nước thải để loại bỏ thành phần vi 

sinh vật gây bệnh trước khi được dẫn thoát ra nguồn tiếp nhận (Cống thu gom nước 

thải khu công nghiệp Hòa Phú) qua 01 điểm xả thải. 

- Bể chứa bùn: Bùn lắng từ bể lắng 1, bùn dư từ bể lắng 02 được bơm về bể chứa 

bùn để lắng bùn. Sau đó, được đưa qua máy ép bùn.  

Lượng nước sau khi tách bùn (tại máy ép bùn) sẽ được dẫn về hố thu gom 1 để 

tiếp tục xử lý).  

Bánh bùn sau khi ép bùn định kỳ thuê đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy 

hại đến thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định. 

Ngoài ra chủ cơ sở còn bố trí hố thu gom 3 để thu nước thải khi có sự cố và vệ 

sinh HTXL nước thải. 

Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt theo thỏa thuận đấu nối với Chủ đầu tư xây 

dựng và kinh doanh hạ tầng KCN Hòa Phú (Công ty Cổ phần Hòa Phú). Đạt QCVN 

40:2011/BTNMT cột B- Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. Chủ 

cơ sở cam kết đóng phí thoát nước và xử lý nước thải theo quy định. 

* Chủng loại, khối lượng hóa chất sử dụng và điện năng tiêu thụ tại trạm này: 

- Hóa chất sử dụng cho quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: hóa chất 

Clorine sử dụng cho công đoạn khử trùng (20 g/m
3
), hóa chất PAC (POLY 

ALUMINIUM CHLORIDE) sử dụng để keo tụ nước thải (khoảng 15 g PAC/m
3
 nước 

thải) và  hóa chất Polime sử dụng để trợ lắng (3 g/m
3
 nước thải). Hóa chất Xút (15 

g/m
3
), soda (15 g/m

3
) nâng pH trong nước thải. Hóa chất NaOCl vệ sinh màng MBR 

(3g/l). Dưởng chất bổ sung khi cần thiết. 

- Mức tiêu thụ điện năng của hệ thống xử lý nước thải: 30 kWh/ngày. 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không có.  



7 

 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố: 

- Tại các công đoạn có sử dụng bơm, máy thổi khí đều được trang bị 2 máy hoạt 

động luân phiên. Nhằm tăng tuổi thọ thiết bị, phòng ngừa sự cố. 

- Thường xuyên thu gom bùn dư, bể lắng về bể chứa bùn và ép bùn, hợp đồng 

với đơn vị có chức năng vận chuyển, xử lý bùn nguy hại, định kỳ 1 tháng/lần. 

- Theo dõi, thường xuyên việc châm hóa chất khử trùng, hóa chất cho bể keo tụ-

tạo bông và dưỡng chất cho bể Anoxic, nhằm đảm bảo hiệu quả xử lý. 

- Định kỳ vệ sinh màng MBR đảm bảo hiệu quả xử lý nước thải. 

- Lập sổ nhật ký vận hành ghi chép lại nhật ký vận hành hệ thống xử lý nước thải 

vào mỗi ngày, nhằm kiểm soát được hệ thống và theo dõi máy móc thiết bị. 

- Bố trí nhân viên có chuyên môn về môi trường để vận hành hệ thống xử lý 

nước thải. 

- Khi có sự cố xảy ra, nhà máy sẽ tạm ngưng hoạt động để khắc phục, thời gian 

khắc phục sự cố trong vòng 24giờ. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm:  

STT Tên công trình xử lý ô nhiễm 
Thời gian vận hành thử nghiệm 

Bắt đầu Kết thúc 

1 Công trình xử lý nước thải  09/12/2023 09/03/2024 

- Tần suất giám sát: 3 ngày liên tiếp (tại thời điểm vận hành ổn định của cơ sở), 

tần suất 1 ngày/lần (đo đạc, lấy mẫu và phân tích mẫu đơn 3 mẫu đầu ra của hệ thống 

xử lý). 

- Vị trí và thông số giám sát nước thải được trình bày chi tiết như sau: 

STT   Vị trí đo đạc, lấy mẫu Thông số giám sát 

1 

Nước thải sau hệ thống xử lý tại ống thoát 

nước sau bể khử trùng. Tọa độ (Hệ tọa độ 

VN:2000, kinh tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 

3
0
): X=1126004, Y=547592. 

pH, COD, Tổng Nitơ, Tổng 

Photpho, BOD5, Chất rắn lơ 

lửng, Amoni, Sunfua, Tổng 

dầu mỡ khoáng, Coliform 

 - Quy chuẩn so sánh: QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp (cột B). 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở đầu tư bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục này 

trước khi xả thải vào điểm đấu nối. 

3.2. Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo: 

- Thường xuyên vận hành hệ thống xử lý nước thải, đảm bảo nước thải sau xử lý 

đạt quy chuẩn trước khi đấu nối vào cống thoát nước thải của KCN, sau đó dẫn về hệ 



8 

 

thống xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp Hòa Phú và đóng phí thoát nước 

và xử lý nước thải theo thỏa thuận với chủ đầu tư và kinh doanh hạ tầng KCN Hòa 

Phú. 

- Đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường trong KCN, 

không xả nước thải không đạt quy chuẩn môi trường theo thỏa thuận vào hệ thống thu 

gom tập trung của KCN Hòa Phú. 

- Việc xác định lượng nước thải để tính phí thoát nước thải được thực hiện theo 

thỏa thuận với Chủ đầu tư và kinh doanh hạ tầng KCN.  

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Phụ lục 2 

NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI VÀ YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ THẢI 

(Kèm theo Giấy phép môi trường số            /GPMT-UBND ngày     tháng     năm 2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long). 

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ KHÍ THẢI: 

1. Nguồn phát sinh khí thải:  

- Nguồn số 01: Khí thải lò hơi. 

- Nguồn số 02: Khí thải từ công đoạn cắt lazer. 

2. Dòng khí thải, vị trí xả bụi, khí thải: 

2.1. Vị trí xả khí thải:  

- Tại ống khói lò hơi cao 15m, tính từ chân ống khói. Tọa độ (Hệ tọa độ 

VN:2000, kinh tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
): X=1125883, Y=547651. 

- Tại ống thoát khí từ công đoạn cắt lazer. Tọa độ (Hệ tọa độ VN:2000, kinh 

tuyến trục 105
0
30’, múi chiếu 3

0
): X=1126004, Y=547592.  

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 9.000 m
3
/giờ (theo công suất của quạt hút). 

2.2.1. Phương thức xả khí thải: Xả qua ống khói; xả qua ống thoát khí. 

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ (QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, Kp= 1, 

Kv= 1), cụ thể như sau: 

STT Tên thông số ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới hạn (Theo QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kp=1; 

Kv=1) 

1 Lưu lượng thải - - 

2 Bụi tổng mg/Nm
3 

200 

3 CO mg/Nm
3
 1.000 

4 SO2 mg/Nm
3
 500 

5 NOx (tính theo NO2) mg/Nm
3
 850 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ KHÍ 

THẢI: 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải và hệ thống, thiết bị quan 

trắc khí thải tự động, liên tục: 

1.1. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải: 

Cơ sở sử dụng 01 lò hơi với công suất 5 tấn hơi/giờ và đã lắp đặt 01 hệ thống xử 

lý khí thải đi kèm với lò hơi. Quy trình công nghệ xử lý khí thải lò hơi có thay đổi so 

với báo cáo đánh giá tác động môi trường được duyệt số 2731/QĐ-UBND ngày 08 

tháng 09 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long. Cụ thể là bổ sung thêm các 

công đoạn bể hấp thụ 1, 2 và tháp hấp thụ 1, 2 nhằm nâng cao hiệu quả xử lý khí thải, 

đảm bảo khí thải sau xử lý đạt quy chuẩn môi trường cho phép. Quy trình công nghệ 

xử lý khí thải lò hơi của cơ sở như sau: 



10 

 

 

Thuyết minh quy trình: 

Hỗn hợp khí thải từ lò hơi được quạt ly tâm hướng dòng (có công suất 10HP) dẫn 

dòng vào Cyclone lắng bụi để loại bỏ thành phần bụi có trong khí thải bằng phương 

pháp trọng lực. Dòng khói đi theo chiều tiếp tuyến với thành Cyclone theo hình xoắn 

ốc và sau đó lắng tại đáy của Cyclone. Bụi rơi lại đáy cyclone được thu gom vào bao 

chứa, xử lý cùng tro trấu phát sinh khi đốt nhiên liệu. 

Quy trình lắng bụi của thiết bị thể hiện qua sơ đồ sau: 